
Заказное с уведомлением о вручении 

Заявителю: 
ИП' 

e-mail: 

ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орел, ГСП, 302000 
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 76-44-60 

e-mail: to57@fas.gov.ru 

На № от 

Организатору торгов: 
Павликову С В . 

302020, г. Орёл, ул. Картукова, д .П, кв.45 
e-mail: pavlik6658@yandex.ru 

Оператору электронной площадки: 
ООО «ВЭТП» 

e-mail: v-etp@mail.ru 

Должнику: 
ЗАО «Интанефть» 

169845, Республика Коми, г. Инта, 
ул. Восточная, д.З 

Р Е Ш Е Н И Е 
по делу №265-17/03 АЗЖ 

03 июля 2017 года г. Орёл 

Комиссия Орловского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, 
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» (далее - Закон «О защите конкуренции») в составе: председателя Комиссии 
Солдатенковой И.В., заместителя руководителя - начальника отдела контроля закупок и 
антимонопольного контроля органов власти; членов Комиссии: Бочкова С.А., главного 
государственного инспектора отдела контроля закупок и антимонопольного контроля 
органов власти, Галстян А .С , ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и 
антимонопольного контроля органов власти, (далее-Комиссия), в присутствии 
представителя 

Организатора торгов, арбитражного управляющего, конкурсного управляющего 
Павликова С В . - Протасова И.В.; 

в отсутствии заявителя ИП ' (далее - Заявитель), уведомленного 
надлежащим образом, 

в соответствии со статьей 18.1 Закона «О защите конкуренции», рассмотрев 
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении открытых торгов в 
форме электронного аукциона на сайте ЭТП ООО «ВЭТП», извещение № 574-ОАЗФ, лот 
№6 (далее-Торги) по продаже имущества (дебиторская задолженность права требования к 
ОАО «Ухтанефтегаз геология») должника ЗАО «Интанефть», выраженные в 
ненаправлении предложения заключить договор купли-продажи предприятия Заявителю, 

УСТАНОВИЛА: 
В Орловское УФАС России 22 июня 2017 года (вх. № 3608/эп) поступила жалоба 

ИП (далее так же - Заявитель) на действия организатора торгов -
арбитражного управляющего Павликова С В . (далее так же - Организатор торгов). 

27.06.2017 уведомление № 265-17/03 АЗЖ о поступлении жалобы и 
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу (далее - Уведомление), а 

А О « Т и п о г р а ф и я « Т р у д » . И Н Н 5 7 5 3 0 3 4 6 0 0 . О р е л . Л е н и н а , 1 . З а к а з № 2 5 4 - 2 0 1 6 . Т и р а ж 3 0 0 0 э к з . 0 1 3 6 2 8 2^ 

mailto:to57@fas.gov.ru
mailto:pavlik6658@yandex.ru
mailto:v-etp@mail.ru


2 

так же жалоба Заявителя, были размещены на сайте антимонопольного органа -
Орловского УФАС России - orel.fas.gov.ru, и направлены в адреса лиц, участвующих в 
рассмотрении дела. 

Рассмотрение дела № 265-17/03 АЗЖ было назначено на 03.07.2017. 
03.07.2017 в ходе заседания Комиссии представитель Организатора торгов, 

арбитражного и конкурсного управляющего с позицией Заявителя не согласился, а также 
сообщил, что Организатор торгов при заключении договора действовал в соответствии с 
Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 
(далее - Закон № 127-ФЗ). 

При рассмотрении жалобы Заявителя выявлено следующее. 
Согласно пункту 1 статьи 112 Закона № 127-ФЗ внешний управляющий вправе с 

согласия собрания кредиторов (комитета кредиторов) приступить к уступке прав 
требования должника путем их продажи, если иной порядок не установлен Законом № 
127-ФЗ. 

Согласно пункту 2 статьи 112 Закона № 127-ФЗ продажа прав требования 
должника осуществляется внешним управляющим в порядке и на условиях, которые 
определены статьей ПО Закона № 127-ФЗ, если иное не установлено федеральным 
законом или не вытекает из существа требования. 

В силу абзаца первого пункта 3 статьи ПО Закона № 127-ФЗ при продаже 
предприятия отчуждаются все виды имущества, предназначенного для осуществления 
предпринимательской деятельности, в том числе земельные участки, здания, строения, 
сооружения, оборудование, инвентарь, сырье, продукция, права требования, а также права 
на средства индивидуализации должника, его продукцию (работы, услуги) (коммерческое 
обозначение, товарные знаки, знаки обслуживания), другие принадлежащие должнику 
исключительные права, за исключением прав и обязанностей, которые не могут быть 
переданы другим лицам. 

В соответствии с пунктом 7 статьи ПО Закона № 127-ФЗ торги по продаже 
предприятия проводятся в электронной форме. 

Согласно пункту 15 статьи ПО Закона № 127-ФЗ решение организатора торгов об 
определении победителя торгов принимается в день подведения результатов торгов и 
оформляется протоколом о результатах проведения торгов 

Руководствуясь пунктом 16 статьи ПО Закона № 127-ФЗ в течение двух рабочих 
дней с даты подписания протокола о результатах проведения торгов организатор торгов 
направляет победителю торгов и внешнему управляющему копии этого протокола; в 
течение пяти дней с даты подписания этого протокола внешний управляющий направляет 
победителю торгов предложение заключить договор купли-продажи предприятия с 
приложением проекта данного договора в соответствии с представленным победителем 
торгов предложением о цене предприятия. 

В случае отказа или уклонения победителя торгов от подписания данного договора 
в течение пяти дней с даты получения указанного предложения внешнего управляющего 
внесенный задаток ему не возвращается и внешний управляющий вправе предложить 
заключить договор купли-продажи предприятия участнику торгов, которым предложена 
наиболее высокая цена предприятия по сравнению с ценой предприятия, предложенной 
другими участниками торгов, за исключением победителя торгов. 

Пунктом 17 статьи ПО Закона № 127-ФЗ установлено, что в случае, если не были 
представлены заявки на участие в торгах или к участию в торгах был допущен только 
один участник, организатор торгов принимает решение о признании торгов 
несостоявшимися; если к участию в торгах был допущен только один участник, заявка 
которого на участие в торгах соответствует условиям торгов (в случае проведения торгов 
в форме конкурса) или содержит предложение о цене предприятия не ниже установленной 
начальной цены продажи предприятия, договор купли-продажи предприятия заключается 
внешним управляющим с этим участником торгов в соответствии с условиями торгов (в 

http://orel.fas.gov.ru


случае проведения торгов в форме конкурса) или представленным им предложением о 
цене предприятия. 

В силу пункта 19 статьи ПО Закона № 127-ФЗ продажа предприятия оформляется 
договором купли-продажи предприятия, который заключает внешний управляющий с 
победителем торгов. 

Извещение № 574-ОАЗФ по продаже имущества (дебиторская задолженность права 
требования к ОАО «Ухтанефтегаз геология») должника ЗАО «Интанефть», при 
проведении открытых торгов в форме электронного аукциона (лот №6) размещено на 
сайте ЭТП ООО «ВЭТП». Начальная цена лота №6 51 300, 00 рублей. Срок подачи заявок 
для участия в Торгах установлен с 27.02.2017 по 28.04.2017. 

По результатам проведения Торгов (по лоту №6) 11.05.2017 составлен протокол 
№574-ОАЗФ/2/6 о результатах торгов в форме аукциона по продаже имущества ЗАО 
«Интанефть», согласно которому, на основании пункта 17 статьи ПО Закона № 127-ФЗ, 
Торги признаны несостоявшимися в связи с подачей единственной заявки на участие в 
Торгах ИП с ценой 136 000,00 рублей. 

Из пояснений Организатора торгов и представленных доказательств следует: 
12.05.2017 в адрес ИП Организатором торгов было направлено почтовое 
отправление (идентификатор № 30202011028726) с предложением о заключении договора 
уступки права требования с приложением данных договоров; 23.06.2017 Организатором 
торгов было установлено, что почтовое отправление (идентификатор № 30202011028726) 
адресатом не получено; 24.06.2017 Организатором торгов в адрес ИП ' было 
повторно направлено предложение о заключении договора уступки права требования с 
приложением данных договоров; по состоянию на 28.06.2017 в адрес Организатора торгов 
от ИП не поступали уведомления ни об отказе от заключения договора 
уступки права требования, ни о возврате задатка; 28.06.2017 в адрес Организатора торгов 
вернулось почтовое отправление (идентификатор № 30202011028726). 

Действия Организатора торгов подтверждаются сведениями с официального сайта 
Почты России https://www.pochta.ru. 

Повторное направление проекта договора по результатам несостоявшегося 
аукциона по реализации предприятия должника, в том числе его права требования, 
Законом № 127-ФЗ не запрещено. 

Таким образом, Организатором торгов направлен проект договора, подлежащий 
заключению по результатам Торгов в сроки, предусмотренные Законом № 127-ФЗ, 
следовательно, довод Заявителя не нашел своего подтверждения. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 
3.1 части 1 статьи 23 Закона «О защите конкуренции» Комиссия, 

На основании части 23 статьи 18.1 Закона «О защите конкуренции» решение или предписание 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со 
дня принятия решения или выдачи предписания, 
исп. Галстян А.С. тел. (4862) 73-16-33 

РЕШИЛА: 
1. Жалобу ИП тризнать необоснованной. 
2. Приостановление проведения Торгов отменить. 

Члены Комиссии: 

Председатель Комиссии: 

https://www.pochta.ru

